CÂMARA MUNICIPAL
ENTRE RIOS DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS - CNPJ: 00.990.667/0001-89
Av. Dr. José Gonçalves da Cunha, n° 40 - Centro

Entre Rios de Minas - MG
CEP: 35490-000 — Telefones: (31) 98338-0598/98338-0124

REQUERIMENTO N° 78/2025

Sr. Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador que o presente subscreve, fundamentado no que preceitua o
inciso XIV do Art. 63 da Lei Orgânica Municipal e no Regimento Interno desta Casa
Legislativa em seu Art. 53, REQUER à V. Exa., ouvido o egrégio Plenário na forma
regimental:

Que esta Casa Legislativa possa conferir uma Moção de Aplausos ao Senhor
Milton da Cruz Santos, pelos relevantes serviços prestados ao Município de Entre
Rios de Minas ao longo de sua trajetória como servidor público municipal.

O Sr. Milton exerceu a função de motorista, desempenhando suas atividades
com elevado zelo, cordialidade, compromisso e generosidade, qualidades que
sempre marcaram sua conduta profissional e o relacionamento respeitoso com
colegas de trabalho e com a população entrerriana. Ao longo de sua carreira,
destacou-se pela responsabilidade no exercício de suas atribuições, contribuindo de
forma significativa para o bom funcionamento dos serviços públicos municipais.

Servidor efetivo do Município, ingressou no serviço público municipal em 1°
de novembro de 1992, dedicando-se por mais de vinte e seis anos ao serviço

público, até sua aposentadoria, ocorrida em 10 de março de 2019.

Dessa forma, a presente Moção de Aplausos tem por objetivo reconhecer e
enaltecer a relevante contribuição do Senhor Milton da Cruz Santos para a

comunidade entrerriana, como forma de gratidão pelos anos de dedicação,

comprometimento e serviços prestados ao Município de Entre Rios de Minas.

Sala das Sessões, em 16 de dezembro de 2025.

k.A.
Cláudio dos Reis Lima

2° Secretário

Site- www entrenosdeminas mg leg br 1 E-mail- camaraepentrenosdeminas mg leg br